МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕЛЯБИНСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»
ул. Комсомольская, 20-а, г. Челябинск, 454111, тел.: 8 (351) 217-30-89

e-mail: info@chiro74.ru, www.chiro74.ru

ПРИКАЗ

 26.08.2024г.  № 945-ОД

Об организации и проведении

вебинаров во втором полугодии

2024 г. по вопросам, связанным с

повышением качества образования в

школах с низкими

образовательными результатами

В соответствии с планом работы ГБУ ДПО «ЧИРО» на 2024 г. в целях

научно-методического сопровождения педагогических и руководящих

работников по повышению качества образования в школах с низкими

образовательными результатами

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести на базе ГБУ ДПО «ЧИРО» (ул. Красноармейская, д. 88, ауд. 403)

серию вебинаров на платформе «Отличная школа 74.ru» по теме «Методические и

психолого-педагогические средства повышения качества образования в школах с

низкими образовательными результатами» во втором полугодии 2024 г.

2. Утвердить программу вебинаров по теме «Методические и психолого-

педагогические средства повышения качества образования в школах с низкими

образовательными результатами» (приложение 1).

3. Утвердить график проведения вебинаров для педагогических и

руководящих работников школ с низкими образовательными результатами во

втором полугодии 2024 г. (приложение 2).

4. Утвердить регламент проведения вебинаров для педагогических и

руководящих работников школ с низкими образовательными результатами во

втором полугодии 2024 г. (приложение 3).

5. Доценту кафедры педагогики и психологии Севрюковой А.А. обеспечить

координацию деятельности специалистов ГБУ ДПО «ЧИРО» по организации и

проведению вебинаров в соответствии с утвержденным регламентом.

6. Руководителям структурных подразделений и специалистам ГБУ ДПО

«ЧИРО» обеспечить выполнение утверждённого регламента подготовки и

проведения вебинаров.

mailto:info@rcokio.ru

7. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего кафедрой

педагогики и психологии Ильясова Д.Ф.

Ректор                                                                                                          А.А. Барабас

Севрюкова А.А., 8 (351) 217 30 89 (доб. 32022)

Рассылка: в дело, исполнителю, Ильясову Д.Ф., Боровых И.С., Бурову К.С., Герасимову П.В., Горшкову Г.А.,

Донскому А.Г., Жарковой С.В., Золиной С.Г., Игнатьевой В.Е., Кирееву Д.И., Коликовой Е.Г., Красницкой Е.С.,

Ларюшкину С.А., Михалюк Т.В., Николову Н.О., Поздеевой А.В., Салтыкову М.С., Селезнёвой Е.А., Селивановой

Е.А., Солодковой Е.А., Шайкиной В.Н., Шакировой Е.С., Яншиной А.В.

Приложение 1

к приказу ГБУ ДПО «ЧИРО»

от 26.08.2024г. № 945-ОД

Программа вебинаров по теме

«Методические и психолого-педагогические средства повышения качества

образования в школах с низкими образовательными результатами»

Цель – ознакомление педагогических и руководящих работников

общеобразовательных организаций с методическими и психолого-

педагогическими средствами повышения качества образования в школах с низкими

образовательными результатами.

1. Вопросы методического характера

а) организационно-методические вопросы

Локальные нормативные акты образовательных организаций, регулирующие

вопросы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. О

специфике работы руководящих и педагогических работников образовательных

организаций с информацией, охраняемой законом. Ресурсы сетевого и

межпроектного взаимодействия образовательной организации для профилактики

учебной неуспешности различных контингентов обучающихся.

б) вопросы методики преподавания учебных предметов

Формирование вычислительной культуры как основы математической

грамотности обучающихся. Развитие пространственных представлений

обучающихся при обучении математике. Анализ результатов ВПР по химии.

Особенности подготовки обучающихся к решению заданий по тексту в рамках ВПР

по химии: разбор пятого задания. Нахождение соотношения реагентов и продуктов

химической реакции (консультация по разбору заданий 6-8 ВПР 9 класс).

Проблемно ориентированный анализ результатов ВПР по физике. Решение

наиболее трудных заданий ВПР по физике. Приемы и формы работы при

преподавании учебного предмета «Обществознание» на уровне основного общего

образования в контексте подготовки к ОГЭ. Оценочная компетентность педагога

как фактор успешной подготовки обучающихся к ОГЭ. Эффективные способы

освоения обучающимися с признаками учебной неуспешности трудных вопросов

при подготовке к областной проверочной работе в 10 классе. Подготовка

обучающихся к РИКО-7. Использование материалов учителей-блогеров в работе

со слабоуспевающими и низкомотивированными школьниками.

2. Вопросы психолого-педагогического характера
Стратегии вовлечения в чтение и развития читательской культуры у

слабоуспевающих обучающихся. Использование текстов «новой природы».

Активные методы в психолого-педагогическом просвещении родителей

обучающихся по вопросам профилактики учебной неуспешности. Вовлечение

слабоуспевающих школьников в образовательный туризм. Воспитание и развитие

слабоуспевающих школьников с использованием научно-популярных и

просветительских фильмов. Повышение учебной мотивации слабоуспевающих

школьников путём их вовлечения в создание и продвижение научно-популярных

фильмов с участием известных людей Челябинской области (учёных,

общественных деятелей, педагогов). Психолого-педагогические методы работы с

обучающимися, испытывающими трудности в саморегуляции и самоконтроле.

Активизация внутренних ресурсов слабоуспевающих школьников с применением

технологий коучинга. Развитие учебно-познавательной коммуникации

слабоуспевающих обучающихся в школьном цифровом пресс-центре.

Профилактика аутоагрессивного поведения обучающихся, обусловленного их

вовлечением в деятельность групп в социальных сетях. Антибуллинговые

программы в школе как мера снижения агрессивного поведения обучающихся.

Педагогические технологии формирования основ антиэкстремистского поведения

обучающихся основного общего и среднего общего образования. Содержание

работы педагогов по профилактике деструктивных моделей поведения в детской и

молодежной среде. Воспитание исторической памяти у обучающихся

общеобразовательной организации средствами военно-патриотической игры.

Психолого-педагогическое содействие профессиональному самоопределению

обучающихся.

Приложение 2

к приказу ГБУ ДПО «ЧИРО»

от 26.08.2024г. № 945-ОД

График проведения вебинаров

для педагогических и руководящих работников школ

с низкими образовательными результатами

во втором полугодии 2024 г.

№ Дата Врем

я

Тема Выступающий Целевая

аудитория

1. 26.09.2024 г. 13.00

–

14.00

Психолого-

педагогические

методы работы с

обучающимися,

испытывающими

трудности в

саморегуляции и

самоконтроле

Красницкая Е.С.,

старший

преподаватель

кафедры

педагогики и

психологии ГБУ

ДПО «ЧИРО»

Педагогические

работники

14.00

–

15.00

Использование

материалов учителей-

блогеров в работе со

слабоуспевающими и

низкомотивированны

ми школьниками

Николов Н.О.,

доцент кафедры

педагогики и

психологии ГБУ

ДПО «ЧИРО»,

кандидат

педагогических

наук

Учителя-

предметники

2. 03.10.2024 г. 13.00

–

14.00

Локальные

нормативные акты

образовательных

организаций,

регулирующие

вопросы

профилактики

безнадзорности и

правонарушений

несовершеннолетних

Ларюшкин С.А.,

старший

преподаватель

кафедры

управления,

экономики и права

ГБУ ДПО «ЧИРО»

Руководящие

работники,

социальные

педагоги

14.00

–

15.00

Психолого-

педагогическое

содействие

профессиональному

самоопределению

обучающихся

Буров К.С.,

доцент кафедры

педагогики и

психологии ГБУ

ДПО «ЧИРО»,

кандидат

педагогических

наук, доцент

Ряхина Л.А.,

педагог-психолог

МАОУ «СОШ № 7»

г. Южноуральска,

ментор ГБУ ДПО

«ЧИРО»

Педагоги,

участвующие в

реализации

профориентаци-

онного

минимума в ОО

3. 10.10.2024 г. 13.00

–

14.00

Стратегии вовлечения

в чтение и развития

читательской

культуры у

Буров К.С., доцент

кафедры

педагогики и

психологии ГБУ

Педагогические

работники

слабоуспевающих

обучающихся.

Использование

текстов «новой

природы»

ДПО «ЧИРО»,

кандидат

педагогических

наук, доцент

Юлдашева А.Н.,

директор МОУ

Аргаяшская СОШ

№ 2, ментор ГБУ

ДПО «ЧИРО»

Хидиятуллина З.А.,

заместитель

директора МОУ

Аргаяшская СОШ

№ 2, ментор ГБУ

ДПО «ЧИРО»

Хомченко И.Н.,

заместитель

директора МОУ

Аргаяшская СОШ

№ 2, ментор ГБУ

ДПО «ЧИРО»

Кадермятова А.М.,

учитель

английского языка

МОУ Аргаяшская

СОШ № 2, ментор

ГБУ ДПО «ЧИРО»

14.00

–

15.00

Активизация

внутренних ресурсов

слабоуспевающих

школьников с

применением

технологий коучинга

Красницкая Е.С.,

старший

преподаватель

кафедры

педагогики и

психологии ГБУ

ДПО «ЧИРО»

Педагогические

работники

4. 17.10.2024 г. 13.00

–

14.00

Воспитание и

развитие

слабоуспевающих

школьников с

использованием

научно-популярных и

просветительских

фильмов

Повышение учебной

мотивации

слабоуспевающих

школьников путём их

вовлечения в создание

и продвижение

научно-популярных

фильмов с участием

известных людей

Челябинской области

(учёных,

общественных

деятелей, педагогов)

Крушин А.В.,

учитель физики и

астрономии МАОУ

«СОШ № 7» г.

Южноуральска,

ментор ГБУ ДПО

«ЧИРО»

Крушина М.Ю.,

заместитель

директора МАОУ

«СОШ № 7» г.

Южноуральска,

ментор ГБУ ДПО

«ЧИРО»

Смирнова О.Ю.,

учитель

изобразительного

искусства и музыки

МАОУ «СОШ № 7»

г. Южноуральска,

ментор ГБУ ДПО

«ЧИРО»

Педагогические

работники

Николов Н.О.,

доцент кафедры

педагогики и

психологии ГБУ

ДПО «ЧИРО»,

кандидат

педагогических

наук

14.00

–

15.00

Воспитание

исторической памяти

у обучающихся

общеобразовательной

организации

средствами военно-

патриотической игры

Косалапов А.Н.,

директор МОУ

«Остроленская

СОШ»

Нагайбакского

муниципального

района, ментор ГБУ

ДПО «ЧИРО»

Кобелева Л.Ю.,

учитель

математики МОУ

«Остроленская

СОШ»

Нагайбакского

муниципального

района, ментор ГБУ

ДПО «ЧИРО»

Педагогические

работники

5. 24.10.2024 г. 13.00

–

14.00

Активные методы в

психолого-

педагогическом

просвещении

родителей

обучающихся по

вопросам

профилактики

учебной

неуспешности

Селиванова Е.А.,

доцент кафедры

педагогики и

психологии ГБУ

ДПО «ЧИРО»,

кандидат

психологических

наук, доцент

Заместители

директора,

педагоги-

психологи,

классные

руководители

14.00

–

15.00

Формирование

вычислительной

культуры как основы

математической

грамотности

обучающихся.

Развитие

пространственных

представлений

обучающихся при

обучении математике

Шайкина В.Н.,

старший

преподаватель

кафедры

естественно-

математических

дисциплин ГБУ

ДПО «ЧИРО»

Игуменьшева Е.В.,

учитель

математики МОУ

«СОШ № 1»

Копейского

городского округа,

ментор ГБУ ДПО

«ЧИРО»

Учителя

математики

6. 31.10.2024 г. 13.00

–

14.00

Развитие учебно-

познавательной

коммуникации

слабоуспевающих

обучающихся в

Севрюкова А.А.,

доцент кафедры

педагогики и

психологии ГБУ

ДПО «ЧИРО»,

кандидат

Педагогические

работники

школьном цифровом

пресс-центре

педагогических

наук, доцент

Витомскова Т.А.,

директор МОУ

«КВШ»

Кыштымского

городского округа,

ментор ГБУ ДПО

«ЧИРО»

Новикова Е.А.,

учитель русского

языка и литературы

МОУ «КВШ»

Кыштымского ГО,

ментор ГБУ ДПО

«ЧИРО»

Фролова Л.Р.,

педагог

дополнительного

образования МОУ

«КВШ», ментор

ГБУ ДПО «ЧИРО»

14.00

–

15.00

Вовлечение

слабоуспевающих

школьников в

образовательный

туризм

Севрюкова А.А.,

доцент кафедры

педагогики и

психологии ГБУ

ДПО «ЧИРО»,

кандидат

педагогических

наук, доцент

Костенко О.А.,

директор МБОУ

«Коелгинская

СОШ» Еткульского

муниципального

района, ментор ГБУ

ДПО «ЧИРО»

Костина Н.П.,

заместитель

директора МБОУ

«Коелгинская

СОШ» Еткульского

муниципального

района, ментор ГБУ

ДПО «ЧИРО»

Барчук И.В.,

учитель истории

МБОУ

«Коелгинская

СОШ» Еткульского

муниципального

района, ментор ГБУ

ДПО «ЧИРО»

Руководящие и

педагогические

работники

7. 07.11.2024 г. 13.00

–

14.00

Профилактика

аутоагрессивного

поведения

обучающихся,

Жаркова С.В.,

доцент кафедры

педагогики и

психологии ГБУ

Педагогические

работники

обусловленного их

вовлечением в

деятельность групп в

социальных сетях

ДПО «ЧИРО»,

кандидат

психологических

наук, доцент

14.00

–

15.00

Проблемно

ориентированный

анализ результатов

ВПР по физике.

Решение наиболее

трудных заданий ВПР

по физике

Селезнёва Е.А.,

доцент кафедры

естественно-

математических

дисциплин ГБУ

ДПО «ЧИРО»,

кандидат

педагогических

наук

Гегер Т.А., учитель

физики МБОУ

«СОШ № 32 г.

Челябинска»,

ментор ГБУ ДПО

«ЧИРО»

Учителя физики

8. 14.11.2024 г. 13.00

–

14.00

О специфике работы

руководящих и

педагогических

работников

образовательных

организаций с

информацией,

охраняемой законом

Ларюшкин С.А.,

старший

преподаватель

кафедры

управления,

экономики и права

ГБУ ДПО «ЧИРО»

Руководящие и

педагогические

работники

14.00

–

15.00

Содержание работы

педагогов по

профилактике

деструктивных

моделей поведения в

детской и молодежной

среде

Селиванова Е.А.,

доцент кафедры

педагогики и

психологии ГБУ

ДПО «ЧИРО»,

кандидат

психологических

наук, доцент

Педагогические

работники

9. 21.11.2024 г. 13.00

–

14.00

Антибуллинговые

программы в школе

как мера снижения

агрессивного

поведения

обучающихся

Жаркова С.В.,

доцент кафедры

педагогики и

психологии ГБУ

ДПО «ЧИРО»,

кандидат

психологических

наук, доцент

Руководящие

работники,

педагоги-

психологи

14.00

–

15.00

Приемы и формы

работы при

преподавании

учебного предмета

«Обществознание» на

уровне основного

общего образования в

контексте подготовки

к ОГЭ. Оценочная

компетентность

педагога как фактор

успешной подготовки

обучающихся к ОГЭ

Каргаполова С.А.,

учитель

обществознания

МБОУ «СОШ №

116 г. Челябинска»,

ментор ГБУ ДПО

«ЧИРО»

Учителя

обществознания

10. 28.11.2024 г. 13.00

–

14.00

Ресурсы сетевого и

межпроектного

взаимодействия

образовательной

организации для

профилактики

учебной

неуспешности

различных

контингентов

обучающихся

Донской А.Г.,

начальник отдела

организации

научно-

исследовательской

работы ГБУ ДПО

«ЧИРО», кандидат

философских наук

Руководящие и

педагогические

работники

14.00

–

15.00

Анализ результатов

ВПР по химии.

Особенности

подготовки

обучающихся к

решению заданий по

тексту в рамках ВПР

по химии: разбор

пятого задания.

Нахождение

соотношения

реагентов и продуктов

химической реакции

(консультация по

разбору заданий 6-8

ВПР 9 класс)

Вахидов М.Н.,

учитель химии

МАОУ «Лицей №

77 г. Челябинска»,

ментор ГБУ ДПО

«ЧИРО»

Томчук Г.В.,

учитель химии

МАОУ «СОШ №

104 г. Челябинска»,

ментор ГБУ ДПО

«ЧИРО»

Передриенко Г.А.,

учитель химии

МАОУ «СОШ №

21 г. Челябинска»,

ментор ГБУ ДПО

«ЧИРО»

Учителя химии

11. 05.12.2024 г. 13.00

–

14.00

Эффективные

способы освоения

обучающимися с

признаками учебной

неуспешности

трудных вопросов при

подготовке к

областной

проверочной работе в

10 классе

Подготовка

обучающихся к

РИКО-7

Горшков Г.А.,

начальник

управления

сопровождения

оценочных

процедур и

мониторинговых

исследований ГБУ

ДПО «ЧИРО»

Яншина А.В.,

начальник отдела

сопровождения

оценочных

процедур ГБУ ДПО

«ЧИРО»

Руководящие и

педагогические

работники

14.00

–

15.00

Педагогические

технологии

формирования основ

антиэкстремистского

поведения

обучающихся

основного общего и

среднего общего

образования

Донской А.Г.,

начальник отдела

организации

научно-

исследовательской

работы ГБУ ДПО

«ЧИРО», кандидат

философских наук

Руководящие и

педагогические

работники

Приложение 3

к приказу ГБУ ДПО «ЧИРО»

от 26.08.2024г. № 945-ОД

Регламент

подготовки и проведения вебинаров для педагогических и руководящих

работников школ с низкими образовательными результатами

во втором полугодии 2024 г.

№ Мероприятие Ответственный исполнитель /

соисполнитель

Срок

проведения

1. Подготовка регламента

консультаций

Ильясов Д.Ф. / Севрюкова А.А. До 03.09.2024 г.

2. Подготовка

презентационных

материалов к вебинарам

Ильясов Д.Ф. / Севрюкова А.А.,

специалисты ГБУ ДПО «ЧИРО» в

соответствии с графиком проведения

вебинаров

За сутки до

проведения

консультаций

3. Обеспечение аудиторным

фондом для проведения

вебинаров

Шакирова Е.С. / Игнатьева В.Е. В соответствии с

графиком

4. Формирование ссылок для

подключения участников к

вебинарам

Михалюк Т.В. За 5 суток до

проведения

вебинара

5. Техническое сопровождение

вебинаров

Боровых И.С. / Салтыков М.С. /

Герасимов П.В., Киреев Д.И.

В соответствии с

графиком

6. Сопровождение трансляции

вебинаров на платформе

«Отличная школа 74.ru»

Солодкова Е.А. / Поздеева А.В. /

Золина С.Г.

За 5 суток до

проведения

вебинара

7. Участие в вебинарах Барчук И.В. (по согласованию)

Буров К.С.

Вахидов М.Н. (по согласованию)

Витомскова Т.А. (по согласованию)

Гегер Т.А. (по согласованию)

Горшков Г.А.

Донской А.Г.

Жаркова С.В.

Игуменьшева Е.В. (по согласованию)

Ильясов Д.Ф.

Кадермятова А.М. (по согласованию)

Каргаполова С.А. (по согласованию)

Кобелева Л.Ю. (по согласованию)

Косалапов А.Н. (по согласованию)

Костенко О.А. (по согласованию)

Костина Н.П. (по согласованию)

Красницкая Е.С.

Крушин А.В. (по согласованию)

Крушина М.Ю. (по согласованию)

Ларюшкин С.А.

Николов Н.О.

Новикова Е.А. (по согласованию)

Передриенко Г.А. (по согласованию)

Ряхина Л.А. (по согласованию)

Севрюкова А.А.

Селезнёва Е.А.

Селиванова Е.А.

В соответствии с

графиком

Смирнова О.Ю. (по согласованию)

Томчук Г.В. (по согласованию)

Фролова Л.Р. (по согласованию)

Хидиятуллина З.А. (по

согласованию)

Хомченко И.Н. (по согласованию)

Шайкина В.Н.

Юлдашева А.Н. (по согласованию)

Яншина А.В.

8. Информационное

сопровождение вебинаров:

создание и размещение

пресс-релизов

Михалюк Т.В. / Буров К.С. За 5 суток до

проведения

вебинара

		2024-08-28T11:03:12+0500
	Барабас Андрей Александрович